АДМИНИСТРАЦИЯ

МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 37
от 01 апреля 2014 года                                                                     х.Мирный
Об утверждении отчета о ходе работ

по муниципальной программе

«Пожарная безопасность и
защита населения и территорий
Мирненского сельского поселения
от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2014 годы»
по результатам за 2013 год

            В соответствии с постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 02.03.2012 №22 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной программы «Пожарная безопасность и защита населения и территорий Мирненского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2014 годы»,  утвержденной постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 11.02.2011 №22 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность и защита населения и территорий Мирненского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2014 годы» по результатам за 2013 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Мирненского сельского поселения                            Л.С.Сулиманова
Приложение

к постановлению Администрации

Мирненского сельского поселения

от 01.04.2014 №37
Отчет
 о ходе работ по муниципальной программе «Пожарная безопасность и защита населения и территорий Мирненского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2014 годы» по результатам за 2013 год.
I. Основные результаты

В 2013 году на реализацию мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территорий Мирненского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2014 годы» (далее – Программа) было предусмотрено 60,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета – 60,5 тыс. рублей.
Фактический объем финансирования составил 39,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета –39,6 тыс. рублей. Процент освоения доведенных бюджетных средств составил 65,5процента, в том местный бюджет – 65,5 процента.
Эффективность реализации направлений Программы характеризуют 2 целевых показателя. По итогам 2013 года 1 показатель не выполнен.

         На реализацию мероприятия «Противопожарные мероприятия» направлено 47,0 тыс. рублей средств местного бюджета, в том числе по направлениям:
         Направление 1 - Приобретение генератора -28,0 тыс. рублей;

         Направление 2 – Приобретение огнетушителей. – 1,2 тыс. рублей.
 На реализацию мероприятия «Мероприятий по ГО и ЧС» направлено 13,5 тыс. рублей средств местного бюджета.
II. Меры по реализации Программы

В постановление Администрации Мирненского сельского поселения от 11.02.2011 № 22, утверждающее муниципальную долгосрочную целевую программу «Пожарная безопасность и защита населения и территорий Мирненского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2014 годы», в 2013 году, было внесено 1 изменение:

постановление Администрации Мирненского сельского поселения от 26.03.2013 № 33, связанные с увеличением ассигнований на приобретение генератора.

В 2013 году причинами необходимости внесения изменений в Программу было вовлечение остатков средств, сложившихся на конец года, в бюджет поселения, а также возникшие в процессе реализации Программы проблемы, которые были решены в рамках Программы.

Перераспределение средств в результате сложившейся экономии и корректировки отдельных мероприятий Программы позволило выполнить все основные мероприятия и включить в Программу мероприятия, в выполнении которых в 2013 году возникла необходимость.

Перераспределение аналогичных расходов в текущем финансовом году и плановом периоде целесообразно проводить для решения возникающих проблем.
III. Оценка эффективности реализации Программы

1. Отчет о финансировании и освоении проводимых мероприятий Программы за 2013 год приведен в таблице № 1.
Таблица № 1
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы за 2013 год

Муниципальной долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территорий Мирненского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2014 годы»
(тыс.руб.)
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии
с постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 11.02.2011 № 22
	Уточненный план

ассигнований на 2013 год
	Исполнено

(кассовые расходы)
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	всего
	феде
ральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюд-жетные источники
	всего
	феде
раль
ный бюд
жет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюд-жетные источ-ники
	всего
	федераль
ный

бюд
жет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюд-жетные источ-
ники

	1
	Всего

по Про​грамме
	20,5
	-
	-
	20,5
	-
	60,5
	-
	-
	60,5
	-
	39,6
	-
	-
	39,6
	-
	20,9 – не предоставлен пакет документов дающих право на финансирование

	1.1
	Мероприятие № 1

«Противопожарные мероприятия»
	7,0
	-
	-
	7,0
	-
	47,0
	-
	-
	47,0
	-
	29,2
	-
	-
	29,2
	-
	17,9 – не предоставлен пакет документов дающих право на финансирование

	1.1.1
	Приобретение генератора

	0,0

	-
	-
	0,0

	-
	47,0

	-
	-
	47,0

	-
	29,2

	-
	-
	29,2

	-
	17,9 – не предоставлен пакет документов дающих право на финансирование

	1.1.2
	Установка пожарных гидрантов

	-

	-
	-
	-

	-
	-

	-
	-
	-

	-
	-

	-
	-
	-

	-
	-

	1.2
	Мероприятие № 2

«Мероприятий по защите территории и населения поселения от ЧС»
	13,5
	-

	-
	13,5
	-
	13,5
	-

	-
	13,5
	-
	10,4
	-

	-
	10,4
	-
	  3,1 –расторжение договора                -

2. Информация об оценке эффективности реализации мероприятий Программы за 2013 год приведена в таблице № 2.
Таблица №2

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ

за отчетный 2013 финансовый год и за весь период реализации 2011-2014 годов

	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	1-й год реализации Прог раммы
	2-й год реали зации Прог

раммы
	3-й год реали зации Программы
	4-й год реали зации Программы
	1-й год реали зации Прог раммы
	отклонение от планового показателя (+, -)
	2-й год реали зации Программы
	отклонение от планового показателя (+, -)
	3-й год реали зации Прог рамы

	отклонение от планового показателя (+, -)
	4-й год реали зации Прог рамы

	отклонение от планового показателя (+, -)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8
	9
	10
	11

	12

	1
	Снижение количества всех пожаров
	% от базового показателя 2009 года
	уменьшение на 4%
	уменьшение на 4%
	уменьшение на 7%
	уменьшение на 7%
	Увеличение на 50%
	-56
	Увеличение на 50%
	-56
	Увеличение на 50%
	-56
	-
	-

	2
	Увеличение количества спасенных людей при различных чрезвычайных ситуациях
	% от базового показателя 2009 года
	увеличение на 17%
	увеличение на 17%
	увеличение на 18%
	увеличение на 18%
	Уменьшение
на 17%
	-34
	Уменьшение
на 11%
	-27
	Уменьшение
на 17%
	-34
	-
	-

За счет местного бюджета Администрацией Мирненского сельского поселения закуплено 1 генератор.
Также Администрацией Мирненского сельского поселения перечислены средства МБУ «Управление ГО ЧС Орловского района» на содержание поисково-спасательных служб в сумме 10,4 тыс. рублей.
В 2013 году Администрацией Мирненского сельского поселения для оповещения жителей поселения исполнение расходов местного бюджета на выполнение мероприятий:

противопожарные мероприятия составило  29,2тыс. рублей;

мероприятий по ГО и ЧС составило 10,4 тыс. рублей.

В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая два показателя (по пожарам и количеству спасенных людей), характеризующих эффективность Программы.

При ожидаемом значении показателя по увеличению количества спасенных людей на 17 процентов от базового показателя 2009 года, в 2013 году количество спасенных уменьшилось на 17 процентов.

Если бы противопожарные и поисково-спасательные подразделения находились на менее отдаленном расстоянии от территории Мирненского сельского поселения, то  данными подразделениями была бы оказана своевременная и квалифицированная помощь людям, попавшим в беду, что улучшило бы ожидаемые показатели реализации Программы.

В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая два показателя, характеризующих эффективность Программы.

1. Показатель по пожарам – ПП.

Расчет показателя ПП осуществляется по следующей формуле:

                                         ПОГ
                               ПП = ––––– х 100,

                                         ПБ
    где ПОГ – количество пожаров за отчетный год;

    ПБ – количество пожаров в 2009 году (базовый показатель).

    Показатель ПБ = 42.
Расчет эффективности реализации целевых показателей (процентов):

ПП = (3/2)х100 = 150%
    Значение ПП  более 100 процентов – реализация Программы является неэффективной.
       2. Показатель по количеству спасенных людей – КС.

Расчет показателя КС осуществляется по следующей формуле:

                                        КБ
                            КС = ––––– х 100,

                                       КОГ
    где КОГ – количество спасенных людей за отчетный год;

    КБ – количество спасенных людей в 2009 году (базовый показатель).

    Показатель КБ = 12.
Расчет эффективности реализации целевых показателей (процентов):

КС = (12/10)х100 = 120%
    Значение КС более 100 процентов реализация Программы является эффективной.
  IV. Дальнейшая реализация Программы
В целях оптимизации бюджетных расходов планируется финансирование мероприятия Программы осуществлять на строго определенные цели.
Целевые показатели реализации Программы корректировать на текущий финансовый год и плановый период не планируется.